
 

Comune di Sesto al Reghena 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 70 del 20-12-2023 

 
ORIGINALE 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
N. 70 DEL 20-12-2023 

 
 

OGGETTO Approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026. 

 
Oggi  venti del mese di dicembre dell'anno duemilaventitre alle ore 19:00, nella sala consiliare del 
Palazzo Municipale di Piazza Castello, in seguito a regolare convocazione disposta con invito 
scritto, si è riunito il Consiglio Comunale, in sessione ordinaria – seduta pubblica, così composto: 
 
 Presente/Assente   Presente/Assente 
NONIS ANDREA Presente  CORINI ALESSANDRO Assente 
VIT STEFANO Presente  STEFANUTO LUCA Presente 
LUCHIN MARCO Presente  ZOPPOLATO BEPPINO Assente 
PERESSUTTI DIEGO Presente  GARDIN MARIA ELENA Presente 
MARZIN ELENA Presente  BIASIO NICOLETTA Presente 
ZARAMELLA SABINA Presente  ODORICO FEDERICO Presente 
ORNELLA PAOLA Presente  ZOPPOLATO EUGENIO Presente 
CASSIN GIANFRANCO Presente  VENTORUZZO GIORGIO Presente 
    

Presenti   14 Assenti    2 
 

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il SEGRETARIO 
COMUNALE  Dazzan Anna. 
ORNELLA PAOLA  SCRUTATORE 
STEFANUTO LUCA  SCRUTATORE 
ZOPPOLATO EUGENIO  SCRUTATORE 
 

Constatato legale il numero degli intervenuti, NONIS ANDREA nella sua qualità di VICE SINDACO, 
dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
  



 COMUNE DI SESTO AL REGHENA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 70 del 20-12-2023 

 

OGGETTO Approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Premesso che l’art. 3 della L.R. 17 luglio 2015 n. 18 dispone che agli Enti Locali del Friuli 

Venezia Giulia si applica la normativa statale in materia di ordinamento della finanza locale, salvo 
quanto previsto dalla Legge Regionale; 
 

Atteso che il principio contabile applicato concernente la programmazione di Bilancio, allegato 
n. 4/1 al D. Lgs 118/2011, prevede come strumento di programmazione il Documento Unico di 
Programmazione (DU.P.); 
 

Visto l’art. 170 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs 267/2000 ai sensi del quale entro il 31 luglio di 
ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio Comunale il Documento Unico di programmazione 
per le conseguenti deliberazioni, ed entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo schema di 
delibera del Bilancio di Previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di 
aggiornamento del Documento Unico di Programmazione; 
 

Atteso che sia il termine del 31 luglio che il termine del 15 novembre, sono meramente 
ordinatori e sono influenzati dalla eventuale proroga del termine per l’approvazione del Bilancio di 
Previsione; 
 

Richiamato il D.M. del 25.07.2023, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 181 del 4 agosto 
2023, che all’interno del principio contabile applicato concernente la programmazione - Allegato 
4/1, ha inserito i paragrafi da 9.3.1 a 9.3.6 riguardanti l'iter di predisposizione del bilancio; 
 

Considerato che il principio contabile applicato concernente la programmazione di Bilancio 
stabilisce che: 

 il D.U.P. è lo strumento che permette l’attività di guida strategica ed operativa degli Enti 
Locali; 

 il D.U.P. costituisce, nel rispetto del principio di coordinamento e coerenza dei documenti 
di Bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di programmazione; 

 il D.U.P. si compone di due sezioni: la sezione strategica e la sezione operativa. La prima ha 
un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato amministrativo, la 
seconda pari a quello del Bilancio di Previsione; 

 
Evidenziato che con il Decreto Legge n. 80/2021 è stato introdotto un nuovo documento di 

Programmazione, il “Piano integrato di attività e organizzazione” (P.I.A.O.), che per i comuni con 
meno di 50 dipendenti assorbe tra gli altri, il piano del lavoro agile, dell’anticorruzione e del 
fabbisogno del personale, contenente anche la programmazione della formazione; 
 

Evidenziato altresì che la programmazione del prossimo triennio 2024 – 2026, che si avvia con 
l’approvazione dell’allegato D.U.P., troverà la sua completa definizione degli aspetti strategici ed 
operativi con il nuovo Bilancio di Previsione 2024 – 2026 che prevede la sua pianificazione 
organizzativa nell’ambito del PIAO quale documento di programmazione esecutiva da adottarsi 
entro 30 giorni dall’approvazione del Bilancio; 
 



 COMUNE DI SESTO AL REGHENA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 70 del 20-12-2023 

Dato atto che nel DUP, ai sensi del punto 8.2 del principio applicato della programmazione, 
sono inseriti ed approvati contestualmente, i seguenti strumenti di programmazione: 
• programma triennale ed elenco annuale dei lavori pubblici, di cui all’art. 37 del D.Lgs. 31 
marzo 2023, n. 36 e regolato con Decreto 16 gennaio 2018 n. 14 del Ministero delle Infrastrutture 
e dei Trasporti che ne definisce le procedure per la redazione e la pubblicazione; 
• piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari, di cui all’art. 58, comma 1, del D.L. 25 
giugno 2008, n. 112. convertito con modificazioni dalla L. 6 agosto 2008, n. 133; 
• programma triennale di forniture e servizi, di cui all’art. 37 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 
e regolato con Decreto 16 gennaio 2018 n. 14 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti che 
ne definisce le procedure per la redazione e la pubblicazione; 
 

Visto lo schema del Documento Unico di Programmazione per il triennio 2024 – 2026, 
approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 163 del 12.12.2023; 

 
Vista l’integrazione allo schema del Documento Unico di Programmazione per il triennio 

2024 – 2026, contenente le sezioni riguardanti i progetti P.N.R.R., approvata con Delibera di 
Giunta Comunale n. 165 del 14.12.2023; 
 

Visti: 
- il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
- il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011; 
- lo Statuto Comunale; 

 
Visto il vigente Regolamento Comunale di contabilità approvato con provvedimento del 

Consiglio Comunale n. 51 del 28.11.2016; 
 

Acquisiti i pareri ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/00 e successive modifiche ed integrazioni 
del Responsabile del Servizio Economico Finanziario; 
 

Visto il parere dell’OdR favorevole espresso in data 18.12.2023 e pervenuto al protocollo 
dell’Ente stessa data al n. 14541; 
 

Attesa la necessità di procedere all’approvazione del D.U.P. 2024/2026 e alla sua 
integrazione, onde consentire l’approvazione del Bilancio di Previsione triennio 2024/2026; 
 

P R O P O N E 
 
1°) di approvare il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024/2026 e la sua integrazione, 
allegati alla presente per farne parte integrante e sostanziale del provvedimento; 
 
2°) di dare atto del parere favorevole espresso dall’OdR in merito al Documento Unico di 
Programmazione triennio 2024/2026 datato 18.12.2023 e pervenuto al protocollo dell’Ente stessa 
data al n. 14541; 
 

P R O P O N E 
 
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi della L.R. 21/2003. 
 
 



 COMUNE DI SESTO AL REGHENA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 70 del 20-12-2023 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
UDITO la breve relazione del Vice Sindaco il quale con l’ausilio di slides (allegato A) al presente 
atto quale parte integrate e sostanziale, illustra il punto all’ordine del giorno; 
 
UDITO il consigliere Gardin Maria Elena la quale dà lettura della dichiarazione di voto allegato B) al 
presente atto quale parte integrate e sostanziale; 
 
UDITO il consigliere Zoppolato Eugenio il quale anticipa il voto di astensione del gruppo, il quale 
pur comprendendo le difficoltà di amministrare e le criticità affrontate dal Sindaco e dalla Giunta 
negli ultimi anni, ritiene che la visione e le scelte operate appartengano alla maggioranza; 
 
UDITA la capogruppo Ornella Paola la quale anticipa il voto favorevole della maggioranza 
apprezzando il lavoro fatto e le scelte politiche operate, ribadendo altresì l’impegno a portare 
avanti tutte le progettualità avviate; 
 
VISTA la suestesa proposta di deliberazione;   
 
RITENUTO opportuno far propria la predetta proposta di deliberazione;  
 
ACQUISITI i prescritti pareri ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000;  
 
CON VOTAZIONE palese espressa per alzata di mano riportante il seguente esito: 
presenti  n. 14 
assenti   n.  2 (Corini Alessandro e Zoppolato Beppino)    
favorevoli  n.  9 
astenuti  n.  3 (Odorico Federico, Zoppolato Eugenio, Ventoruzzo Giorgio)  
contrari  n. 2 (Biasio Nicoletta, Gardin Maria Elena) 
 

DELIBERA 
 
di approvare la succitata proposta di deliberazione considerandola come atto proprio ad ogni 
effetto di legge.  
 
Con separata votazione palese espressa per alzata di mano riportante il seguente esito:  
presenti  n. 14 
assenti   n. 2 (Corini Alessandro e Zoppolato Beppino)   
favorevoli  n.  12 
astenuti  n.  2 (Biasio Nicoletta, Gardin Maria Elena) 
contrari  n. // 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1, comma 19, della L.R. 
21/2003. 
 
I lavori del Consiglio terminano alle ore 21.00. 

 
 



 COMUNE DI SESTO AL REGHENA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 70 del 20-12-2023 

 
 
 
 
 

 
 
I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto 
previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 71 del 15-12-2023 ed 
allegati alla presente deliberazione. 
  



 COMUNE DI SESTO AL REGHENA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 70 del 20-12-2023 

 

OGGETTO Approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026. 

 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 
IL VICE SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

              0 NONIS ANDREA  Dazzan Anna 

Documento informatico firmato 
digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs 
n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; 
Sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa. 

Documento informatico firmato 
digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs 
n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; 
Sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa. 
 
 


